
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Κεντρικής 

Μακεδονίας 2014 - 2020.

2 Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ει-

δικές ρυθμίσεις σε θέματα δημοσίων συμβάσεων 

που εκτελούνται από την «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (δ.τ. «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.»).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79679 (1)

   Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος Κεντρικής 

Μακεδονίας 2014 - 2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Το ν. 4622/2019 (Α’ 133) Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

3. Το ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) Ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 

L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 

και ειδικότερα το άρθρο 33 παρ. 1 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

6. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών 

και υφυπουργών.

7. Την υπ’ αρ. 47/18-07-2019 (Β’ 3100) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

8. Την υπ’ αρ. 112012/ΕΥΘΥ 1046 (Β΄ 2473/2015) 

υπουργική απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής σύμφωνα με τα 

άρθρα 15 παρ. 2 και 42 του ν. 4314/2014, όπως ισχύει και 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Την απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 

C(2014)10167 final/18-12-2014, που αφορά την έγκρι-

ση του Ε.Π. «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2014 - 2020, την 

εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 

C(2017)8478 final/06-12-2017, που αφορά στην τεχνική 

προσαρμογή του Ε.Π. «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2014 - 

2020, όπως και την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

με αριθμό. C(2018)8828 final/12-12-2018, που αφορά 

στην έγκριση της 2ης Αναθεώρησης του Ε.Π. «ΚΕΝΤΡΙ-

ΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2014 - 2020 καθώς και την απόφαση 

της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2020) 4743/9-7-2020 

που αφορά στην έγκριση της 3ης Αναθεώρησης του Ε.Π. 

«ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2014 - 2020.

10. Το υπ’ αρ. 3865/16.7.2020 έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, και της ΟΡΘΗΣ 

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ αυτού, περί αίτησης έγκρισης υπερδέ-

σμευσης στους άξονες προτεραιότητας 02, 03, 04, 06, 

9Α και 9Β του προγράμματος

11. Το υπ’ αρ. 78401/23.07.2020 ενημερωτικό της ΕΥΣΕ 

προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ.

12. Την υπ’ αρ. 78908/24.07.2020 εισήγηση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Υφυ-

πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εισήγηση 

τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 

33 του ν. 4314/2014 για το ΕΠ Κεντρικής Μακεδονίας 

2014 - 2020».

13. Την ανάγκη άμεσης ένταξης ώριμων έργων για 

την περαιτέρω ενεργοποίηση του ΕΠ σύμφωνα με την 

εγκεκριμένη στοχοθεσία του και την επιτάχυνση της υλο-

ποίησής του, τηρουμένων των προϋποθέσεων των Κα-

νονισμών της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3290

33501

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.07 11:44:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33502 Τεύχος B’ 3290/06.08.2020

τις μεταβολές των π/υ των αξόνων του προγράμματος.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 

πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος Κεντρικής 

Μακεδονίας 2014 - 2020 ως ακολούθως:

Α
Ξ

Ο
Ν

Α
Σ

ΤΙΤΛΟΣ
Α

Ν
Ω

ΤΑ
Τ

Ο
 Ε

Π
ΙΤ

Ρ
Ε

Π
Ο

Μ
Ε

Ν
Ο

 
Π

Ο
Σ

Ο
Σ

Τ
Ο

 Ε
Ν

ΤΑ
Ξ

Ε
Ω

Ν
 Ε

Π
Ι Τ

Η
Σ

 
Σ

Υ
Ν

Ο
Λ

ΙΚ
Η

Σ
 Χ

Ρ
Η

Μ
Α

Τ
Ο

Δ
Ο

Τ
Η

Σ
Η

Σ

02
Βελτίωση της πρόσβασης, της χρήσης 
και της ποιότητας των τεχνολογιών των 
πληροφοριών και των επικοινωνιών

170,21%

03
Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων

276,57%

04
Υποστήριξη της μετάβασης προς μια 
οικονομία χαμηλών εκπομπών διοξει-
δίου του άνθρακα σε όλους τους τομείς

316,31%

06
Προστασία του περιβάλλοντος και προ-
ώθηση της αποδοτικότητας των πόρων

201,21%

09Α
Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και 
καταπολέμηση της φτώχειας - ΕΤΠΑ

132,57%

09Β
Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και 
καταπολέμηση της φτώχειας - ΕΚΤ

133,34%

ΣΥΝΟΛΟ Ε.Π. 148,92%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 

του ΕΠ δεν μπορεί να υπερβεί το 148,92% της συνολικής 

χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 

προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 

μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Αριθμ. ΓΡ. ΥΠ: 2661 (2)

      Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ει-
δικές ρυθμίσεις σε θέματα δημοσίων συμβάσε-
ων που εκτελούνται από την «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (δ.τ. «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.»).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», και ειδικότερα της 

παραγράφου 3 του άρθρου 180, όπως αντικαταστάθηκε 

με το άρθρο 66 του ν. 4690/2020 (Α΄ 104) «Κύρωση: α) 

της από 13.4.2020 Π.Ν.Π. ’’Μέτρα για την αντιμετώπιση 

των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κο-

ρωνοίού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις" 

(Α' 84) και β) της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. "Περαιτέρω μέτρα 

για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 

πανδημίας του κορωνοίού COVID-19 και την επάνοδο 

στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα" (Α' 90) και 

άλλες διατάξεις» και του άρθρου 199,

β) της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 

6 του ν.δ. 674/1970 (Α' 192) «Περί ιδρύσεως Οργανισμού 

Σιδηροδρόμων Ελλάδος», όπως προστέθηκε με την πα-

ράγραφο 3 του άρθρου 1 του ν. 2366/1995 (Α΄ 256) «Ρύθ-

μιση θεμάτων Οργανισμών και Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Μεταφορών και Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώ-

θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133), καθώς και το γεγονός ότι από την 

παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού,

δ) του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών», όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123),

ε) του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών»,

στ) της περίπτωσης β' της παραγράφου 10 του άρ-

θρου 4 του ν. 3481/2006 (Α΄ 162) «Τροποποιήσεις στη 

νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την ανάθεση 

και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες 

διατάξεις»,

ζ) της παραγράφου 1 του άρθρου 10 του ν. 2465/1997 

(Α΄ 28) «Θέματα αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετα-

φορών και Επικοινωνιών» και της παραγράφου 1 του 

άρθρου 97 του ν. 4199/2013 (Α΄ 216) «Δημόσιες υπερα-

στικές οδικές μεταφορές επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή 

Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αρ. Γ12/2020 Γνώμη της Ενιαίας Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 2, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33503Τεύχος B’ 3290/06.08.2020

παρ. 2, περ. (γ), υποπεριπτ. (γγ), του ν. 4013/2011 (Α΄ 204) 

«Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβά-

σεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του 

ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική 

διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
της «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης έχουν εφαρμογή 
στις διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης των δημοσίων 
συμβάσεων έργων, εκπόνησης μελετών, παροχής τεχνι-
κών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών, 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4412/2016, 
οι οποίες ανατίθενται και εκτελούνται από την εταιρεία 
με την επωνυμία «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 
τον διακριτικό τίτλο «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.».

Άρθρο 2
ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ

Αρμόδιοι για τη λήψη αποφάσεων και την παροχή γνω-
μοδοτήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016, 
όπως κάθε φορά ισχύει, και των κανονιστικών διατάξε-
ων που εκδίδονται κατ' εξουσιοδότησή του, σε θέματα 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
εκπόνησης μελετών, παροχής τεχνικών και λοιπών συ-
ναφών επιστημονικών υπηρεσιών, από την «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», είναι ο Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών, το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.», 
το Τεχνικό Συμβούλιο της «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.» και τα εξουσιο-
δοτημένα όργανα, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
οργανωτικές διατάξεις της «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.», όπως ειδικό-
τερα ορίζεται στα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3 
ΟΡΙΣΜΟΙ

1. Τα αρμόδια Όργανα, στα οποία αναφέρεται το προ-
ηγούμενο άρθρο, είναι ειδικότερα:

α) «Αναθέτων Φορέας» (ή «Αναθέτουσα Αρχή»), «Ερ-
γοδότης» ή «Κύριος του Έργου», κατά την έννοια του 
ν. 4412/2016, και «Φορέας κατασκευής του έργου» είναι 
η εταιρεία «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»,

β) «Προϊσταμένη Αρχή» είναι το Διοικητικό Συμβούλιο 
της «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με την επιφύλαξη 
της παραγράφου 2 του παρόντος,

γ) «Διευθύνουσα Υπηρεσία» ή «Επιβλέπουσα Υπηρε-
σία» είναι οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Έργων και 
Μελετών της «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.».

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται να αναθέτει την 
άσκηση αρμοδιοτήτων Προϊσταμένης Αρχής στον Δι-
ευθύνοντα Σύμβουλο, με δικαίωμα του Διευθύνοντος 
Συμβούλου για περαιτέρω ανάθεση σε άλλα όργανα της 
εταιρείας.

3. Οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Έργων και Μελε-
τών της «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.» δύνανται να αναθέτουν σε στελέ-
χη τους αρμοδιότητες διευθύνουσας υπηρεσίας.

Άρθρο 4 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

1. Το Τεχνικό Συμβούλιο συγκροτείται με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της «ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και αποτελείται από:

(1) Τον Πρόεδρο με τον αναπληρωτή του, που υποδει-
κνύεται από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
και είναι πρόσωπα εγνωσμένου κύρους πτυχιούχοι ΑΕΙ. 

(2) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου και Μεταφορών, 
που ορίζεται από τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με τον αναπλη-
ρωτή του.

(3) Έναν εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελ-
λάδος (ΤΕΕ), που ορίζεται με απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του ΤΕΕ, με τον αναπληρωτή του.

(4) Έναν νομικό ή τεχνικό επιστήμονα εγνωσμένου 
κύρους, που ορίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

(5) Έναν εκπρόσωπο των πανελλήνιων εργοληπτικών 
οργανώσεων ή των ενώσεων των μελετητών, ανάλογα 
με την φύση της διαφοράς, που υποδεικνύεται μαζί με 
τον αναπληρωτή του από τις οργανώσεις αυτές. Σε πε-
ρίπτωση που οι διάφορες ενώσεις υποδείξουν διάφορα 
πρόσωπα ως εκπροσώπους, ο Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών επιλέγει το τακτικό και αναπληρωματικό 
μέλος από τα πρόσωπα που προτάθηκαν.

(6) Ένα μέλος της Διεύθυνσης Νομικών Υπηρεσιών της 
«ΕΡΓΑ Ο.Σ.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τον αναπληρωτή 
του που ορίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου.

(7) Έναν υπάλληλο εκ των τεχνικών υπαλλήλων της 
εταιρείας (διπλωματούχων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευ-
σης), με τον αναπληρωτή του που ορίζεται με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

2. Τα αναπληρωματικά μέλη συμμετέχουν στις συνε-
δριάσεις χωρίς δικαίωμα ψήφου παρεκτός αν αναπλη-
ρώνουν το τακτικό μέλος λόγω απουσίας.

3. Τα θέματα εισηγούνται στο Τεχνικό Συμβούλιο οι 
Προϊστάμενοι των αρμόδιων υπηρεσιών της «ΕΡΓΟΣΕ 
Α.Ε.», οι οποίοι μετέχουν στη συζήτηση άνευ ψήφου 
και αν είναι μέλη αυτού (Τ.Σ.) αντικαθίστανται από τους 
αναπληρωτές τους.

4. Ο πρόεδρος του Τεχνικού Συμβουλίου, ή ο αναπλη-
ρωτής του, ή το ίδιο το σώμα δύνανται να καλούν στις 
συνεδριάσεις οποιονδήποτε υπάλληλο ή ειδικό εμπειρο-
γνώμονα για παροχή πληροφορίας ή γνώμης, σχετικά με 
τα θέματα που συζητούνται στο Συμβούλιο.

5. Το Τεχνικό Συμβούλιο είναι σε απαρτία όταν είναι 
παρόντες ο Πρόεδρος ή ο αναπληρωτής του και τρία 
από τα μέλη του.

6. Οι αποφάσεις και γνωμοδοτήσεις λαμβάνονται με 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτω-
ση ισοψηφίας υπερισχύει η γνώμη με την οποία τάσσεται 
η ψήφος του Προέδρου ή του αναπληρωτή του.

7. Το Τεχνικό Συμβούλιο παρέχει την γνώμη του για 
τα θέματα που ορίζονται από τον ν. 4412/2016, όπως 
εκάστοτε ισχύει και από τις κανονιστικές διατάξεις που 
εκδίδονται κατ' εξουσιοδότησή του, καθώς επίσης και 
για κάθε θέμα που παραπέμπεται σε αυτό από το Διοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33504 Τεύχος B’ 3290/06.08.2020

κητικό Συμβούλιο ή άλλο όργανο που ασκεί καθήκοντα 
«Προϊσταμένης Αρχής» κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 3 
παράγραφος 2 της παρούσης. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
δύναται να αναπέμπει στο Τεχνικό Συμβούλιο θέματα, 
για τα οποία γνωμοδότησε, εφόσον κρίνει, ότι υφίστα-
νται ζητήματα προς περαιτέρω διερεύνηση.

8. Όπου, σύμφωνα με τις άνω διατάξεις, επιτρέπονται 
παρεκκλίσεις από αυτές, οι παρεκκλίσεις εγκρίνονται, 
μετά από γνώμη του τεχνικού συμβουλίου, από το εκά-
στοτε αρμόδιο όργανο, όπως αυτό ορίζεται από τις αυτές 
ως άνω διατάξεις.

9. Κατά τα λοιπά και συμπληρωματικώς προς τα ανωτέ-
ρω οριζόμενα, εφαρμόζονται οι διατάξεις του δευτέρου 
κεφαλαίου «Συλλογικά Όργανα της Διοίκησης» (άρθρα 
13 έως 15) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

Άρθρο 5
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ

Επί των ενστάσεων του αναδόχου, που ασκούνται 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 174 και 198 
του ν. 4412/2016, όπως ισχύει, αποφασίζει ο Υπουρ-
γός Υποδομών και Μεταφορών, πλην εκείνων για τις 
οποίες ρητώς ορίζεται στις διατάξεις του ν. 4412/2016 
ότι αποφασίζει η «Προϊσταμένη Αρχή», οπότε αρμόδιο 

αποφαινόμενο όργανο επί των ενστάσεων αυτών είναι 
το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.», και σε κάθε 
περίπτωση ύστερα από αιτιολογημένη γνώμη του Τεχνι-
κού Συμβουλίου της ΕΡΓΟΣΕ.

Άρθρο 6
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

Για την διαχείριση των συμβάσεων έργων και μελε-
τών-υπηρεσιών, των οποίων οι διακηρύξεις και προκη-
ρύξεις, αντιστοίχως, δημοσιεύθηκαν υπό το καθεστώς 
των προϊσχυουσών του ν. 4412/2016 διατάξεων περί 
δημοσίων έργων και μελετών - υπηρεσιών και οι οποίες 
έχουν ανατεθεί και εκτελούνται από την εταιρεία «ΕΡΓΟ-
ΣΕ Α.Ε.», ως αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα 
αυτών ορίζονται αυτά που αναφέρονται στα άρθρα 2, 3 
και 4 της παρούσας απόφασης.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032900608200004*


